
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 138 del 25/08/2010
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 4 agosto 2010, n. 1820
 
Istituzione del tavolo regionale di concertazione sui temi della mobilità e dei servizi di Trasporto Pubblico
Locale.
 
 
 
 L’Assessore alle Infrastrutture Strategiche e Mobilita’, Guglielmo Minervini sulla base dell’istruttoria
espletata dal competente Ufficio e confermata dal Dirigente di Servizio riferisce quanto segue:
 
 Premesso che:
• La Regione Puglia ha stipulato con molteplici operatori sul territorio contratti per la fornitura di servizi di
Trasporto Pubblico Locale;
• la Legge Regionale n. 18 del 2002, ha istituito l’Agenzia Regionale per la Mobilità con il compito, tra gli
altri, di fornire supporto alla Regione nelle materie della mobilità e della regolamentazione e gestione dei
servizi di trasporto Pubblico Locale;
• che nell’ottica di una pianificazione integrata tra realtà economica e sviluppo del territorio regionale la
Regione Puglia si pone l’obiettivo di individuare e coordinare interventi in favore della mobilità dei
cittadini pugliesi, affinchè gli stessi si orientino a preferire l’utilizzo del mezzo pubblico, tenuto conto dei
positivi risvolti che ne conseguono sia sotto il profilo ambientale che sotto quello della sicurezza.
• che l’obiettivo di cui sopra può essere conseguito attraverso un’azione sinergica dei vari soggetti che
operano nel settore della Mobilità e dei servizi di Trasporto Pubblico Locale che promuovano intese
volte a favorire:
- il riequilibrio del sistema dei TPL attraverso una organizzazione delle rete per livelli e una riduzione
delle linee in sovrapposizione;
- il riequilibrio territoriale dei servizi di TPL che tenga conto della domanda proveniente dalle comunità
locali maggiormente isolate e bisognose di collegamenti e una erogazione di servizi mirati nelle aree a
domanda debole;
- l’integrazione della la rete ferroviaria nel sistema del T.P.L., attraverso la connessione delle linee
principali su gomma e realizzazione e/o miglioramento dei nodi di scambio e l’armonizzazione del
servizio ferroviario con quello su gomma;
- lo sviluppo dell’integrazione tra il servizio extraurbano e quello urbano, attraverso la riduzione delle
sovrapposizioni tra servizio extraurbano ed urbano e la realizzazione e/o miglioramento dei nodi di
scambio e dell’integrazione ferro/gomma e gomma/gomma;
- l’adozione di un sistema di integrazione tariffaria tra le diverse modalità;
- l’adozione e l’incentivazione di sistemi di mobilità sostenibile e l’integrazione di questi con il sistema di
TPL;
- una maggiore e più capillare diffusione delle informazioni sui servizi di trasporto pubblico locale in
ambito regionale mediante la realizzazione di un portale web ad essi dedicato;

1



- la raccolta, l’analisi e l’elaborazione dei dati sulla mobilità;
- II monitoraggio dei servizi e il controllo del rispetto degli impegni assunti dalle aziende di trasporto
mediante le rispettive carte dei servizi;
 
• RITENUTO opportuno ai fini delle finalità che si intendono conseguire confrontarsi propedeuticamente
all’attivazione delle varie iniziative con i vari soggetti che operano ed hanno interesse alla tutela più
adeguata dell’utenza nel settore della mobilità sostenibile;
 
• VALUTATA l’opportunità di costituire a tal fine un tavolo di concertazione operativo sui temi della
mobilità e dei servizi di Trasporto Pubblico Locale come di seguito costituito:
- dall’Assessore Regionale alle Infrastrutture Strategiche e Mobilità che presiede e coordina i lavori del
Tavolo;
- dal Dirigente regionale del Settore Trasporti o suo delegato;
- dal Direttore Generale dell’Agenzia Regionale per la Mobilità o suo delegato
- da un rappresentante di Trenitalia S.p.A.;
- da un rappresentante di Rete Ferroviaria Italiana S.p.A.;
- da un rappresentante di Ferrotramviaria S.p.A.;
- da un rappresentante di Ferrovie del Sud Est e Servizi Automobilistici s.r.l.;
- da un rappresentante di Ferrovie Appulo Lucane s.r.l.;
- da un rappresentante di Ferrovie del Gargano s.r.l.;
- da un rappresentante del COTRAP.
 
 II tavolo di concertazione potrà essere di volta in volta allargato, a seconda dei temi in discussione, alle
aziende di trasporto urbano dei capoluoghi di provincia e ad altri ad altri soggetti che operano o possono
fornire contributi propositivi nel settore della mobilità e del TPL.
 
 RITENUTO che detto tavolo dovrà riunirsi periodicamente su richiesta dell’Assessore che lo presiede
ogniqualvolta si dovrà valutare una nuova iniziativa che la Regione intende attuare nel settore della
mobilità e del trasporto pubblico;
 
 Si ritiene pertanto opportuno procedere alla nomina dei componenti del tavolo tecnico regionale sui temi
della mobilità e dei servizi di Trasporto Pubblico Locale.
 
 COPERTURA FINANZIARIA ai sensi della L.R. 28/2001 e ss. mm. e ii.
 La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e
dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.
 
 L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta
Regionale l’adozione del conseguente atto finale di competenza di questa Giunta ai sensi della legge
regionale della legge regionale n. 7/1997 ari 4 comma 4°lett. K, e in particolare della legge regionale
n°18/2002, art. 8 comma 2°.
 
LA GIUNTA
 
 udita la relazione e attesa la proposta dell’Assessore alle Infrastrutture Strategiche e alla Mobilità;
 
 vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento dai Dirigenti responsabili;
 
 a voti unanimi e palesi espressi nelle forme di legge;

2



DELIBERA
 
1. di istituire il tavolo tecnico regionale di concertazione sui temi della mobilità e dei servizi di Trasporto
Pubblico Locale composto dall’ Assessore Regionale alle Infrastrutture Strategiche e Mobilità; dal
Dirigente regionale del Settore Trasporti o suo delegato; dal Direttore Generale dell’Agenzia Regionale
per la Mobilità o suo delegato; da un rappresentante di Trenitalia S.p.A.; da un rappresentante di Rete
Ferroviaria Italiana S.p.A.; da un rappresentante di Ferrotramviaria S.p.A.; da un rappresentante di
Ferrovie del Sud Est e Servizi Automobilistici s.r.l.; da un rappresentante di Ferrovie Appulo Lucane
s.r.l.; da un rappresentante di Ferrovie del Gargano s.r.l.; da un rappresentante del COTRAP;
 
2. Il tavolo tecnico è così composto:
 
? per Regione Puglia
- Guglielmo Minervini - Assessore alle infrastrutture Strategiche e alla Mobilità
- Antonio E. PONZO - dirigente Servizio Programmazione
- Agostino ROMITA - direttore generale Arem;
 
? per Trenitalia S.p.A.:
- Danilo Attolinini-direttore regionale
 
? per Rete Ferroviaria Italiana:
- Paolo Pallotta - dirigente;
 
? per la Ferrotramviaria:
- Massimo NITTI - direttore d’esercizio;
 
? per la Ferrovie del Sud Est:
- Francesco Paolo ANGIULLI - dirigente;
 
? per la Ferrovie del Gargano:
- Daniele GIANNETTA - dirigente d’esercizio;
 
? per la Ferrovie Apulo Lucane:
- Massimiliano Natile - funzionario;
? per il CO.TRA.P:
- Giuseppe Vinella - presidente.
 
3. l’Assessore alle infrastrutture Strategiche e alla Mobilità, Guglielmo Minervini, presiede e assegna gli
indirizzi del tavolo tecnico,
 
4. Il coordinamento tecnico ed operativo è affidato all’ ing Agostino Romita direttore generale
dell’AREM.Il coordinatore del tavolo tecnico, d’intesa con l’Assessore Regionale convoca e coordina le
attività. La presiede in assenza del Presidente. Individua Task torce operative nell’ambito del tavolo
tecnico per l’esame di problematiche specifiche. Assume tutte le iniziative necessarie per il migliore
funzionamento del tavolo tecnico e per l’attuazione delle decisioni ivi assunte;
 
5. il dirigente del Servizio Programmazione e Vìe di Comunicazione emana entro 30 giorni, con proprio
provvedimento, il Regolamento per l’attuazione ed il funzionamento del tavolo tecnico;
 

3



6. i costi di funzionamento del tavolo tecnico faranno carico all’AREM;
 
7. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul BURP ai sensi dell’art 6 della legge
regionale n.13/1994,
 
8. di notificare il presente provvedimento al Servizio Personale.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott. Romano Donno Dott. Nichi Vendola
 
_________________________

4


